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„NALOT” RUSAŁKI OSETNIK VANESSA CARDUI 
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„Outbreak” of Painted lady Vanessa cardui (Linnaeus, 1758) in 2019

ABSTRAKT: Praca opisuje przebieg „nalotu” rusałki osetnik Vanessa cardui w roku 2019. Scharakteryzo-
wano przebieg masowej migracji w granicach województwa lubuskiego. Na podstawie danych literaturo-
wych przedstawiono skalę zjawiska z terenu Europy oraz Azji Mniszej. W województwie lubuskim zano-
towano 304 stwierdzenia rusałki osetnik podczas 70 dni obserwacji. Motyle obserwowano między 21.05 
a 21.10, na przestrzeni 165 dni. Na przełomie maja i czerwca przeważały obserwacje motyli wyraźnie 
przemieszczających się w kierunkach zachodnim i południowo-zachodnim. Od trzeciej pentady czerwca 
dominowały już obserwacje motyli pobierających nektar z kwiatów. Licznie i na wielu stanowiskach ru-
sałkę osetnika widywano do połowy sierpnia. We wrześniu i październiku notowano już najczęściej poje-
dyncze motyle. W roku 2019 rusałkę osetnik w województwie lubuskim wykazano łącznie na około 200 
lokalizacjach w 67 kwadratach siatki UTM. W szczycie migracji motyle obserwowano w każdym miejscu, 
w którym prowadzono obserwacje. Masowa wędrówka rusałki osetnik w 2019 roku swoim zasięgiem 
najpierw objęła wschodnią i północną Europę, następnie część zachodnią i południową kontynentu. Mo-
tyle rozprzestrzeniły się w całej Europie, Azji Mniejszej, dotarły aż na południe Kaukazu i Rosji. Ostatnia 
podobnie intensywna migracja tego motyla w Europie miała miejsce w roku 2009. 
SŁOWA KLUCZOWE: rusałka osetnik, migracja, województwo lubuskie

ABSTRACT: The paper describes the massive migration (“outbreak”) of Painted lady Vanessa cardui in 
2019. The course of mass migration within the borders of Lubuskie Voivodship was characterised and, 
based on literature data, the scale of the phenomenon from Europe and Asia Minor was presented. In 
Lubuskie Voivodship, 304 records of the Painted lady were recorded during 70 days of observation. But-
terflies were observed between 21.05 and 21.10, during 165 days. At the end of May and the beginning of 
June, butterflies were mostly observed moving westwards and south-westwards. Since the third pentade 
of June, observations of butterflies taking nectar from flowers dominated. The Painted lady was seen in 
great numbers and on many sites until mid-August. In September and October single butterflies were 
mostly recorded. In 2019, the Painted lady in Lubuskie Voivodship was recorded at a total of about 200 
locations in 67 UTM grid squares. At the peak of migration, butterflies were observed in every location 
where observations were made. The mass migration of the butterfly 2019 first covered eastern and north-
ern Europe with its range, then parts of the western and southern parts of the continent. The butterflies 
spread throughout Europe, Asia Minor and reached as far south as the Caucasus and Russia. The last 
similarly intense migration of this butterfly in Europe took place in 2009. 
KEY WORDS: Painted lady, migration, Lubuskie Voivodship
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Wstęp

Rusałka osetnik jest gatunkiem kosmo-
politycznym, występującym regularnie na 
wszystkich kontynentach poza Ameryką Po-
łudniową i Antarktydą (Sielezniew i Dziekań-
ska 2010, Buszko i Masłowski 2015). Gatunek 
ten uznawany jest za jednego z najbardziej 
rozpowszechnionych motyli na świecie. Jest 
gatunkiem nomadycznym, który po wystą-
pieniu sprzyjających warunków do rozrodu, 
wędruje na duże odległości. W Polsce ma sta-
tus gatunku wędrownego, wiosną przemiesz-
czając się z obszarów północnej Afryki i/lub 
południowej Europy, a jego liczebność zależ-
na jest od napływu migrantów. Ze względu 
na to spotykany jest z różną częstotliwością 
w poszczególnych latach. Co pewien czas 
obserwowane są ciągi migracyjne trwające 
kilka dni (Buszko i Masłowski 2015). Ostatni 
masowy pojaw w Polsce miał miejsce w roku 
2009 (Sielezniew i Dziekańska 2010).  W kra-
ju rozwija się jedno pokolenie, a motyle odla-
tują pod koniec lata na południe. Uznaje się, 
że gatunek ten nie jest w stanie przezimować 
w warunkach klimatycznych środkowej Eu-
ropy  (Sielezniew i Dziekańska 2010, Buszko i 
Masłowski 2015). 

Temat migracji rusałki osetnik jest po-
ruszany od wielu lat. Strategia migracji tego 
motyla polega na czasowej eksploatacji zaso-
bów występujących w niestałych siedliskach 
(Talavera i Vila 2016). Sprzyjające warunki w 
Afryce północnej, umożliwiające rozwój gą-
sienic, przekładają się na wysoką liczebność 
imago, które masowo podejmują wędrówkę 
na północ na obszar Europy. Zjawisko co-
rocznej migracji pomiędzy Europą i Afryką 
jest znane i dobrze opisane (np. Stefanescu 
et al. 2007, Nesbit et al. 2009, Stefanescu et 
al. 2011, 2012, 2013, 2016, Talavera i Vila 
2016). Wiadomo, że wiosną motyle z obsza-
ru Maghrebu wędrują do Europy, nie wia-
domo było jednak, jak daleko w głąb Afryki 
dolatuje jesienią pokolenie europejskie i czy 
masowo przekracza Saharę. Badania opisane 
przez Talavera i Vila (2016) pokazują, że ru-
sałka osetnik może docierać daleko za Saha-
rę. Autorzy Ci biorąc pod uwagę kierunek i 
czas migracji, zakładają, że motyle spotyka-

ne przez nich w tej części Afryki pochodzą 
prawdopodobnie z Europy i przekroczyły 
Morze Śródziemne, Saharę i Sahel. Hipote-
za ta wskazuje na najdłuższy (4000 km) lot 
migracyjny zarejestrowany dla motyla w jed-
nym pokoleniu (Talavera i Vila 2016). Taką 
długodystansową wędrówkę potwierdzają 
także badania izotopowe próbek pobieranych 
z motyli z krajów europejskich i afrykańskich 
(Stefanescu et al. 2016). 

Z obszaru Polski brak jest prac podsu-
mowujących przebieg masowej wędrówki. 
Krótkie wzmianki o „nalocie” tego gatunku 
w roku 2019 można znaleźć w pracach o mo-
tylach dziennych lubuskich parków krajobra-
zowych (Gajda et al. 2020) oraz miasta Biały-
stok (Sielezniew i Dziekańska 2019). Celem 
niniejszej pracy jest opis przebiegu masowej 
migracji i obecności rusałki osetnik na tere-
nie województwa lubuskiego oraz przegląd 
dostępnych informacji o skali zjawiska w in-
nych krajach w roku 2019. 

Obszar i obserwacje

Województwo lubuskie położone jest w 
środkowozachodniej części Polski i obej-
muje 4,5% powierzchni kraju (13 989 km2). 
Rozciąga się (w całości lub częściowo) w ob-
rębie 161 kwadratów siatki UTM (kwadraty 
10 x 10 km). Obszar województwa leży w 
granicach trzech jednostek fizycznogeogra-
ficznych o randze podprowincji: Pojezierzy 
Południowobałtyckich, Niziny Środkowo-
polskiej i Niziny Sasko-Łużyckiej. Około 50% 
powierzchni województwa pokrywają lasy, 
głównie bory sosnowe. Obszary chronione 
o szczególnych walorach przyrodniczych 
zajmują 38,6% powierzchni województwa. 
Opisywany obszar należy do regionu klima-
tycznego lubusko-dolnośląskiego i zaliczany 
jest do najcieplejszych w kraju (średnia tem-
peratura roczna z wielolecia wynosi około 
9˚C)  (Susek et al. 2018). 

Spontaniczne obserwacje motyli, o cha-
rakterze jakościowym, prowadzono od po-
łowy marca do końca października 2019 
roku. Dane o występowaniu rusałki osetnik 
zebrano między 21 maja a 21 października, 
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podczas 70 dni obserwacji. Wykorzystano 
własne obserwacje z regularnych kontroli te-
renowych nastawionych na obserwacje mo-
tyli oraz przypadkowe stwierdzenia zebrane 
podczas badań czy inwentaryzacji przyrod-
niczych prowadzonych w regionie. W czasie 
obserwacji terenowych notowano: miejsce 
spotkania, przybliżoną liczebność zanotowa-
ną w danym miejscu oraz status występowa-
nia (przelot lub pobieranie nektaru z kwia-
tów). 

Przebieg „nalotu” w województwie 
lubuskim na tle kraju

W roku 2019 w granicach województwa 
lubuskiego odnotowano 304 obserwacje ru-
sałki osetnik w trakcie 70 dni obserwacji. 
Najwcześniej motyle zanotowano 21.05, a 
ostatnie widziano 21.10. Rusałkę osetnik wi-
dywano na przestrzeni 165 dni. Pierwsze dni 
obserwacji (21-23.05) to stwierdzenia najczę-
ściej pojedynczych pobierających nektar mo-
tyli oraz osobników ukrytych w roślinności, 
co związane było z ochłodzeniem w dniach 
22-23.05. Od 24 maja wyraźnie wzrosła licz-
ba obserwacji i motyle licznie obserwowano 
w wielu miejscach do trzeciej pentady czerw-
ca. W tym okresie przeważały obserwacje 
motyli wyraźnie przemieszczających się w 
kierunkach zachodnim i południowo-za-
chodnim. Od trzeciej pentady czerwca prze-
ważały już obserwacje motyli pobierających 
nektar z kwiatów. Licznie i na wielu stanowi-
skach rusałkę osetnik widywano do połowy 
sierpnia. We wrześniu i październiku (łącznie 
3% wszystkich obserwacji) notowano już naj-
częściej pojedyncze motyle. 

W roku 2019 rusałkę osetnik w woje-
wództwie lubuskim wykazano łącznie na 
około 200 lokalizacjach w 67 kwadratach 
siatki UTM (ryc. 1). Dla porównania w latach 
2017-2018 i 2020, w których intensywność 
penetracji terenu woj. lubuskiego przez auto-
rów pracy była podobna, odnotowano nastę-
pującą liczbę obserwacji rusałki osetnik: 2017 
– 3 obserwacje (3 kwadraty siatki UTM), 
2018 – 27 (20 UTM) i 2020 – 5 obserwacji 
(5 UTM) (ryc. 1). Na przestrzeni tych trzech 

sezonów motyle obserwowano głównie w 
czerwcu i lipcu (80% stwierdzeń), a skrajne 
daty obserwacji przypadały na: 19.05.2018 i 
10.08.2020.

W szczycie wędrówki motyle obserwowa-
no w każdym miejscu, w którym prowadzo-
no obserwacje. Widywano je we wszystkich 
możliwych środowiskach: na terenach otwar-
tych (pola uprawne, łąki, doliny rzeczne), nad 
zbiornikami wodnymi, w obrębie zabudowań 
i osiedli ludzkich. Rzadziej motyle spotyka-
no w zwartych obszarach leśnych, jednak re-
gularnie przelatujące rusałki widywane były 
nad większymi zrębami, polanami leśnymi, 
wzdłuż dróg leśnych czy innych bardziej 
otwartych elementów liniowych, np. wzdłuż 
linii kolejowych przebiegających przez ob-
szary leśne. Motyle pobierające nektar ob-
serwowano na różnych kwitnących roślinach 
na łąkach, skrajach pól, przy drogach leśnych 
oraz w obrębie osiedli ludzkich (rabatach 
kwiatowych, żywopłotach, a nawet roślinach 
doniczkowych na balkonach).

O jego licznej obecności na dużym obsza-
rze świadczą wyniki niektórych obserwacji 
prowadzonych podczas jednego dnia w wie-
lu miejscach. Na przykład w dniu 9.06 prze-
mieszczając się samochodem na trasie Zielo-
na Góra – Gorzów Wlkp. wędrujące motyle 
widziano licznie na całej około 100 km trasie. 
Podobnie 1.06 prowadząc obserwacje moty-
li w obszarze Parku Krajobrazowego Ujście 
Warty, rusałki osetnik widziano w każdym 
punkcie, na którym prowadzone obserwa-
cje, włącznie z obszarem przemieszczania się 
samochodem między punktami. W okresie 
szczytu obserwacji motyle widywano w ciągu 
całych dni, oczywiście najbardziej aktywne 
były w dni słoneczne, ciepłe. Najwcześniej 
pojedynczego lecącego osobnika widziano 
24.05 już o godzinie 6:00. Pobierające z kwia-
tów nektar rusałki wielokrotnie obserwowa-
no w późnych godzinach popołudniowych.

Kilkukrotnie spotkano większe koncen-
tracje motyli na małych obszarach. Na przy-
kład 29 i 30.06 w dwóch oddalonych o kilka 
km lokalizacjach w dolinie Odry koło Zie-
lonej Góry (fragment nieużytków oraz łąki 
kośne) na powierzchni około 1 ha liczebność 
oszacowano na około 400 os. 
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Ryc. 1.  Kwadraty siatki UTM, na których wykazano rusałkę osetnik Vanessa cardui w województwie 
lubuskim w latach 2017-2020.

Fig. 1.  UTM grid squares where Painted lady Vanessa cardui was recorded in Lubuskie Voivodship, 
2017-2020.

W roku 2019 odnotowano bezpreceden-
sowy inwazyjny charakter pojawu rusałki 
osetnik w Polsce. Informacje o wzmożonej 
wędrówce i obserwacji dużych liczebności 
motyli pojawiały się w wielu różnych me-
diach, portalach społecznościowy i forach 
przyrodniczych. Doniesienia w Internecie in-
formowały o pojawieniu się motyli od pierw-
szych dni maja, a w drugiej jego połowie 
notowane były już liczniej w wielu miejscach 
na terenie całego kraju (Czachorowski 2019, 
Rzępała 2019, Sowiński 2019). Na podstawie 
licznych doniesień na Polskim Forum Ento-
mologicznym (https://entomo.pl/forum/) o 
masowym pojawie rusałek z terenu Polski, 
można zauważyć, że wyraźna wędrówka o 
charakterze „nalotu” zbiegła się z okresem 
przełomu maja i czerwca. W tym czasie in-

formowano o setkach, a nawet tysiącach mo-
tyli w południowej i wschodniej części kraju. 
W pierwszych dniach czerwca podawano już 
informacje o setkach, a w kolejnych dniach 
o tysiącach także w północnej części Polski. 
Terminy te są zbieżne z obserwacjami w wo-
jewództwie lubuskim, gdzie szczyt migracji 
miał miejsce między 24 maja a 10 czerwca. 
Po tym okresie przeważały już obserwacje 
motyli pobierających pokarm z kwiatów. 
Obserwowany w woj. lubuskim spadek ob-
serwacji motyli przemieszczających się, od 
drugiej dekady czerwca zbiegł się z zanikiem 
wpisów o masowo przelatujących osetnikach 
w Polsce na forum entomologicznym, co mo-
gło wskazywać o rzeczywistym stopniowym 
wygaśnięciu migracji. 
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Przebieg „nalotu” w Europie i Azji 
Mniejszej 

Według B. Tuniyeva (za Dobronosov 
2019) masowy pojaw motyli był związany z 
bardzo dobrymi warunkami w górach Atlas 
i na północy Sahary. Obfite opady deszczu 
przyczyniły się do rozkwitu wielu roślin, 
które stworzyły dobre warunki do rozwoju 
motyli. Motyle rozprzestrzeniły się w całej 
Europie, Azji Mniejszej, dotarły aż na po-
łudnie Kaukazu i Rosji. Masowa wędrówka 
rusałki osetnik w 2019 roku swoim zasię-
giem najpierw objęła wschodnią i północną 
Europę, a następnie część zachodnią i połu-
dniową kontynentu. Migracja w 2019 roku 
nie odbywała się przez Saharę bezpośrednio 
na północ, jak to zwykle ma miejsce, ale 
przez Bliski Wschód, a następnie dalej na 
północny zachód. Motyle do Europy wlecia-
ły  szlakiem wschodnim przez Izrael, Cypr i 
Bałkany (NABU 2019). Wiosną w Algierii, 
Hiszpanii i południowej Francji motyle były 
nieliczne, co może wskazywać na ich praw-
dopodobne pochodzenie z Egiptu/Zachod-
niego Lewantu, a nie z Maroka. Intensywna 
migracja obserwowana była także w Iranie, 
gdzie na południu kraju rozwinęło się poko-
lenie późno zimowo/wiosenne, które w maju 
podjęło wędrówkę na północ (NABU 2019). 
Wędrówce sprzyjać mogły warunki atmosfe-
ryczne, w tym wiatr z południowego wscho-
du w kierunku Skandynawii (Gayman 2019). 
Stefanescu et al. (2007) wykazali, że na mi-
grację rusałki osetnik z Afryki Północnej do 
południowej Europy mają silny wpływ prądy 
wiatrowe. Potwierdzeniem napływu moty-
li ze wschodu są także obserwacje z terenu 
Polski, gdzie donoszono o wędrujących mo-
tylach w kierunku zachodnim i południowo-
-zachodnim (informacje na Polskim Forum 
Entomologicznym oraz wyniki opisywanych 
obserwacji). 

Z wielu miejsc na trasie wędrówek do-
noszono o bardzo dużych liczebnościach ru-
sałki osetnik, np. wg towarzystwa przyjaciół 
motyli w Izraelu szacowano, że przez kraj 
ten przeleciało od 700 milionów do miliar-
da motyli. Podobnie masową wędrówkę ob-
serwowano w Libanie i  Turcji (Dobronosov 

2019). Na Cyprze rusałka osetnik pojawiła się 
bardzo licznie od 21 marca, gdzie liczebność 
na obszarze Famagusta-Nikozja szacowana 
była na około 5 milionów osobników. Prze-
lot trwał podczas kolejnych dni marca, a 8 
kwietnia ponownie nastąpił szczyt wędrówki, 
chociaż już nie tak duży jak w marcu. Ostat-
ni taki duży nalot na Cyprze miał miejsce 
w roku 2009 (Harding 2019). Na Ukrainie 
rusałka osetnik pojawiała się masowo w po-
łowie maja, a obserwacje dotyczyły migrują-
cych motyli z południa na północ (Gayman 
2019). Niemieccy entomolodzy podają, że 
motyle najpierw pojawiły się we wschodnich 
Niemczech, następnie na północy i zacho-
dzie, a około 10 czerwca doleciały do wy-
brzeża i Dolnej Saksonii. W czerwcu motyle 
obserwowano w prawie wszystkich regionach 
Niemiec. U wybrzeży Morza Północnego 
odnotowano gromadzenie się motyli, które 
po krótkim odpoczynku przelatywały nad 
otwartym morzem do wschodniego wybrze-
ża Anglii. Duże liczebności na początku lipca 
notowane były nawet w Szkocji. W Niem-
czech od końca czerwca  zaczęto obserwować 
gąsienice, a w lipcu i zwłaszcza w sierpniu, 
obserwowano już imago kolejnego pokole-
nia. Inwazja w roku 2019 w Niemczech była 
największą od 10 lat (NABU 2019). Infor-
mowano także o obecności rusałki osetnik 
w Skandynawii, gdzie w Norwegii miała być 
liczna już od połowy maja. W Danii i połu-
dniowej Szwecji motyle licznie obserwowano 
znacznie wcześniej niż zwykle, gdzie zazwy-
czaj pojawiały się w sierpniu i wrześniu. Po-
jaw motyli w 2019 roku był uznawany za naj-
większy odnotowany w Danii, a duński ento-
molog  szacował, że w kraju przebywało 500 
milionów osobników (za Gayman 2019). W 
Wielkiej Brytanii liczebność wędrujących ru-
sałek osetnik oszacowano na prawie pół mi-
liona osobników, a wyniki liczenia wykazały, 
że liczba motyli była prawie 30 razy większa 
niż w 2018 roku. Ostatni taki liczny pojaw 
miał w Wielkiej Brytanii miejsce w roku 2009 
(Beament 2019).

Co ciekawe, wyjątkowo obfitą migrację 
tego gatunku w 2019 roku odnotowano także 
w Ameryce Północnej. Według szacunków w 
marcu 2019 roku wędrówkę podjęły miliony 
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Fot. 1.  Rusałka osetnik Vanessa cardui, obserwowana w pierwszych dniach „nalotu” – 24.05.2019, 
Gryżyński Park Krajobrazowy. Fot. P. Czechowski.

Photo 1.  Painted lady Vanessa cardui observed during first days of migration outbreak – 24.05.2019. 
Gryżyna Landscape Park. Photo by P. Czechowski.

Fot. 2.  Rusałka osetnik Vanessa cardui, z wyraźnymi śladami przebytej wędrówki – 7.06.2019, Dolina 
Środkowej Odry. Fot. P. Czechowski.

Photo 2.  Painted lady Vanessa cardui with marks indicating the distance travelled – 7.06.2019, middle 
Oder valley. Photo by P. Czechowski.
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Fot. 3.  Rusałka osetnik Vanessa cardui – motyl nowego pokolenia, 28.07.2019, okolice Kargowej. Fot. 
P. Czechowski.

Photo 3.  Painted lady Vanessa cardui – butterfly from a new generation, 28.07.2019, vincinity of Kargo-
wa. Photo by P. Czechowski.

motyli. Powodem tego zjawiska były również 
bardzo obfite opady deszczu na pustynnych 
obszarach przy granicy z Meksykiem, w wy-
niku których nastąpił masowy wzrost roślin 
żywicielskich (Jacobs 2019). Analogiczna sy-
tuacja na kontynencie euroazjatyckim i pół-
nocnoamerykańskim wskazuje, że wiosną w 
subtropikach panowały dobre warunki pra-
wie na całym świecie (NABU 2019).

W Polsce, jak już wspomniano, ostatni tak 
liczny pojaw rusałki osetnik, który był efek-
tem wilgotnej zimy w Afryce, miał miejsce 
w 2009 roku (Sielezniew i Dziekańska 2010). 
Nalot ten był także widoczny w wielu krajach 
Europy (cytowane wyżej doniesienia). 

Warto podkreślić, że w roku 2019 miał 
miejsce niespotykany do tej pory nalot husa-
rza wędrownego Anax ephippiger. Ważka ta, 
podobnie jak rusałka osetnik, to nomada za-
latująca m.in. do Europy Środkowej, w tym do 
Polski. Rozwija się w centrum areału dzięki 
nieregularnym, sezonowym deszczom, a na-
stępnie wędruje na duże odległości (Michal-

czuk et al. 2020). Pojawia się późną wiosną, 
może przystępować do rozrodu, a następnie 
drugie pokolenie odlatuje w nieznanym kie-
runku (Bernard et al. 2009). Nalot husarza 
wędrownego, podobnie jak rusałki osetnik 
objął swoim zasięgiem także inne kraje Eu-
ropy Zachodniej i Środkowej (Michalczuk et 
al. 2020). Pierwsze obserwacje tej ważki no-
towane w roku 2019 od 20 maja, pokrywają 
się z liczniejszym pojawem rusałki osetnik 
w Polsce wschodniej. W pierwszej dekadzie 
czerwca husarze wędrowne pojawiły się już w 
północno-zachodnich Niemczech (AGLibel-
len 2019). 

Większość doniesień w Internecie pod-
kreślała unikatowość i fenomen zjawiska, 
kładąc nacisk na rzadkość i skale masowe-
go pojawu w roku 2019. Można było jednak 
znaleźć informacje mniej optymistyczne, jak 
np. na stronie gminy Wodzierady, w dziale 
aktualności z dnia 19.06.2019, gdzie zamiesz-
czono taką informację: „….Gąsienice żerują  
m.in. na liściach pokrzywy, ostach, czy upra-
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wach polowych tj. soja, facelia, okopowe. W 
tej chwili gąsienice już są w stanie zniszczyć 
minimum 90% listka. Występują nawet po 
2-3 sztuki na jednej roślinie. Niestety nie ma 
zalecanych wprost środków ochrony roślin 
do zwalczania gąsienic rusałki na uprawy. 
Można jednak zwalczać inne szkodniki dany-
mi preparatami, które przy okazji zwalczą gą-
sienice rusałki. Mając na względzie masowy 
nalot proszę o zastosowanie środków ochro-
ny roślin konkretnych dla danej uprawy….”. 

Podziękowania

Ryszardowi Orzechowskiemu dziękuje-
my za wykonanie mapy zamieszczonej w pra-
cy. Dziękujemy Recenzentom za liczne uwagi 
i pomoc w wypracowaniu ostatecznej wersji 
pracy. 
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Summary 

The Painted lady is a cosmopolitan species, occurring regularly on all continents except South  
America and Antarctica. The species is considered one of the most widespread butterflies in the world. 
It is a nomadic species that migrates long distances when favourable conditions for breeding occur. In 
2019, there were 304 observations of the Painted lady during 70 days of observation within the borders 
of Lubuskie Voivodeship. The earliest butterflies were recorded on 21.05 and the last butterflies were seen 
on 21.10. The Painted lady was seen over 165 days. The first days of observations (21-23.05) were mostly 
single nectar-collecting butterflies. From 24th May the number of observations increased significantly 
and butterflies were observed in large numbers in many places until the third pentade of June. During 
this period, observations of butterflies clearly moving westward and southwestward prevailed. From the 
third pentade of June, observations of butterflies taking nectar predominated. The Painted lady was seen 
in large numbers and on many sites until mid-August. In 2019, the butterfly in Lubuskie Voivodship was 
observed on a total of about 200 locations in 67 UTM grid squares. For comparison, in the years 2017-
2018 and in 2020, in which the intensity of penetration of Lubuskie Voivodship by the authors of the 
paper was similar, the following number of observations of butterfly was recorded: 2017 - 3 observations 
(3 UTM grid squares), 2018 - 27 (20 UTM) and 2020 - 5 observations (5 UTM). At the peak of migration, 
butterflies were observed at each observation site. The mass migration of the Painted lady in 2019 with its 
range first covered eastern and northern Europe, then western and southern parts of the continent. The 
butterflies spread throughout Europe, Asia Minor and reached as far south as the Caucasus and Russia. 
The last similarly intense migration of this butterfly in Europe took place in 2009.
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